

Avannaata Kommunia
avannaata@avannaata.gl

31. marts 2023

Handicaptalsmandsinstitutionen Tilioqs høringsvar til Avannaata Kommunia Innarluutillit pillugit politikki – handicappolitik 2022

Avannaata Kommunia har lagt sin handicappolitik: ”Innarluutillit pillugit politikki – handicappolitik 2022” ud til høring.

Tilioq sætter stor pris på kommunens initiativ til at udarbejde en handicappolitik, og at denne lægges ud til offentlig kommentering.

Tilioq anerkender det store arbejde kommune allerede har lagt i udarbejdelsen af handicappolitikken, og alt det arbejde der følger. Handicappolitikken er udtryk for gode og nyttige intentioner og ambitioner for borgere med handicap i kommunen.

På baggrund af kommunens udkast, har Handicaptalsmandsinstitutionen Tilioq følgende bemærkninger:

Tilioq anbefaler, at det tydeligt fremgår af forsiden, hvilken tidsramme handicappolitikken gælder for. På forsiden står det **2022**, mens der senere i teksten står **2022-2025**.

Tilioq finder det positivt, at Avannaata Kommunia har lavet en ambitiøs handicappolitik, der tydeligt bestræber sig på at tage udgangspunkt i den enkelte borger, skabe selvstændige liv for personer med handicap og sikrer inklusion i samfundet.

Tilioq foreslår, at det vedtages og skrives ind i politikken, at der laves en kommunal handlingsplan for, hvordan politikken konkret skal udmøntes i den gældende periode. Denne handlingsplan skal sikre yderligere konkretisering og målbarhed af de politikkens visioner og målsætninger, så de bliver til virkelighed gennem konkrete tiltag. Tilioq er meget gerne behjælpelig med metoder og input til, hvordan en sådan handlingsplan kan udformes.

Handicapforståelse

Tilioq bifalder referencen til det relative handicapbegreb, som refereres fra § 6 i *Inatsisartutlov nr. 13 af 21. juni 2019 om støtte til personer med handicap*. Denne konventionsnære fortolkning er vigtig, da den lægger vægt på at det ikke er funktionsnedsættelsen, som er det afgørende for, om man har et handicap. Det er derimod de samfundsskabte barrierer f.eks. miljøet og de omgivende personers holdninger og reaktioner, der er afgørende for, om et menneske oplever et handicap.

Et vigtigt princip i FNs handicapkonvention er begrebet **Mainstreaming**. Mainstreaming indebærer, at alle offentlige myndigheder skal tage hensyn til og skabe de bedste vilkår for personer med handicap, når der laves politik, planlægning og administration. Så skal handicap indtænkes i alle nye byggerier, infrastrukturprojekter, turismefremmende initiativer, tiltag for børn og ældre og generelt alle politiske strategier. Tilioq foreslår, at dette begreb skrives ind som et princip i Avannaata Kommunias handicappolitik for således at sikre, at politikken er gældende og relevant i alle afdelinger af kommunen.



Tilioq anbefaler, at de steder hvor der nævnes ”psykisk- og fysisk handicap” erstattes med formuleringen ”langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse” eller blot ”personer med handicap”, da man i den nuværende formulering udelukker de intellektuelle og sensoriske funktionsnedsættelser.

